
 

 

 

 

 

Ekonomista  ING Banku Śląskiego  

Grzegorz Ogonek 

T   22 820 46 08     

E   grzegorz.ogonek@ingbank.pl 
 

ING Bank Śląski jest jednym z największych banków w Polsce, który obsługuje zarówno 
klientów indywidualnych, jak i podmioty gospodarcze. Rozbudowana sieć ponad 360 placówek 
i ponad 590 bankomatów, szeroka oferta kart płatniczych oraz internetowy dostęp do kont 
osobistych i firmowych stanowi nowoczesna ofertę i platformę współpracy z pozostałymi 
podmiotami Grupy ING. 
Grupa ING jest wywodzącą się z Holandii, globalną instytucją finansową świadczącą usługi  
z zakresu bankowości, ubezpieczeń i zarządzania aktywami dla klientów detalicznych  
i korporacyjnych w ponad 50 krajach. Zatrudnia ponad 114 tysięcy pracowników w wielu 
znakomitych firmach, które obsługują swoich klientów pod marka ING. 

 

 
Wielkie TAK ze strony Klientów ING dla wyborów przez internet 

Blisko 80% ankietowanych uznało, Ŝe w Polsce powinien by ć moŜliwy udział w wyborach i referendach przez 

internet. Zdanie odmienne wyraziło 17,6%, a 2,6% ni e miało sprecyzowanej opinii na ten temat. W badani u udział 

wzięło 37 338 osób. 

Zwykle w sondaŜach przedwyborczych przepytuje się około 1000 osób Ŝeby z akceptowalnym błędem oszacować wyniki 

ogólnopolskie. W naszym badaniu mamy ponad 31 tysięcy głosów, wydaje się więc, Ŝe gdyby kwestię dopuszczenia 
moŜliwości głosowania przez internet pozostawić obywatelom, to rezultat byłby przesądzony. Pozostaje jeden szkopuł – 
osoby, które udzieliły odpowiedzi w naszej ankiecie siłą rzeczy uczyniły to poprzez internet. Co więcej, osoby te muszą 

mieć duŜe zaufanie do tego narzędzia skoro zdecydowały się na bankowość elektroniczną. Wniosek płynący z tego jest 
taki, Ŝe opinie wyraŜane przez ankietowaną przez nas grupę mogą róŜnić się od opinii „przeciętnych” Polaków, co w 
konsekwencji mogłoby doprowadzić do innych wyników, gdyby zaproponowane przez nas pytanie trafiło do obywateli w 

innej formie, najlepiej neutralnej względem zadawanego pytania (list, bezpośrednia rozmowa z ankieterem). W 
szczególności łatwo sobie wyobrazić sytuację, Ŝe osoby nie korzystające z internetu lub korzystające w ograniczonym 
zakresie (ograniczone umiejętności, bądź brak przekonania co do bezpieczeństwa w internecie), gdyby miały moŜliwość 

wypowiedzieć się w poruszanej przez nas kwestii, mogłyby częściej opowiadać się przeciwko nowej potencjalnej formie 
głosowania niŜ osoby, które internetowa ankieta objęła. 
 

Fig 1  Czy w Polsce powinno by ć moŜliwe głosowanie przez internet? 

TAK
79,75%

NIE
17,64%

nie mam zdania
2,61%

Źródło: ING 

_ 

Musimy więc ograniczyć dalekosięŜność wniosków z naszego badania i stwierdzić, Ŝe to co udało się pokazać w 
ankiecie, to zdecydowane poparcie wprowadzenia internetowego głosowania w wyborach i referendach przez … 
internautów.  

W kontekście ekonomicznych badań ilościowych problem zilustrowany powyŜej określa się jako nielosowy dobór próby 
do badania i ma miejsce ilekroć sam fakt wzięcia udziału w badaniu zdradza poniekąd opinię, jaką badana jednostka 
posiada na temat przedstawiony w badaniu. 

Pamiętajmy jednak o tym, Ŝe Polacy najbardziej kompetentni w ocenianiu bezpieczeństwa korzystania z internetu są 
jego uŜytkownikami. Poparcie klientów systemu internetowego ING dla moŜliwości głosowania w wyborach i referendach 
jest dowodem, Ŝe obawy (nie ankietowanych) przeciwników głosowania są wyolbrzymione. 
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